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یک جای کار اشکال دارد، زمانی که تلاش انجام 
می شــود اما نتیجه این تلاش ها محسوس نیست 

باید در پی دلیل آن گشت؟
چرا تلاش هایی که دولت سیزدهم انجام می دهد، 
در جامعه محســوس نیســت و مردم آن را حس 

نمی کنند؟
با وجــودی کــه از دوره دولت ســیزدهم کمی 
بیش از 2 ســال می گذرد، علی رغم این که گفته 
می شود وآمارهایی ارائه می شود که می گوید تورم 
مهار شــده و درصد بیکاری نیز کاهش داشــته و 
شــاخص های اقتصادی هم مثبت است، پس چرا 

اتفاق مثبتی نمی افتد؟
کارشناســان اقتصادی اما نظر دیگری دارند، حال 
اقتصاد کشــور را اصلا خــوب نمی دانند و آمارها 
و ارقام داده شــده دربــاره اقتصاد را نادرســت 

می پندارند.
دولت اما بر کارکرد خود اعتقاد دارد، دولتمردان 
شاخص های اقتصادی را مثبت ارزیابی می کنند، 
تورم را کاهشــی می دانند و تولیــد را با افزایش 
معرفی می کنند. تولید و فروش نفت را هم بدون 

دردسر اعلام می کنند.
همه این ها در حالی اســت که وضعیت اقتصادی 
و معیشتی مردم همچنان در تنگنا است،  فشارها 
افزایش یافته و حتی افزایش 20 درصدی حقوق 
کارمندان و 35 درصدی کارگران هم جبران تورم 
و گرانــی را نکرد چرا که دولــت خود هزینه های 
بسیاری از خدمات و کالاها را افزایش داده است.

افزایش قیمت بلیت اتوبوس و مترو، افزایش کرایه 
تاکســی ها، افزایش تعرفه های پزشــکی، افزایش 
قیمــت برق،  آب،  گاز و ... در کنــار اینها افزایش 
خودســرانه قیمت های دیگر اقــلام همچون مرغ 
و گوشــت، حبوبــات، برنج، لبنیــات و حتی نان 
ســنتی از ســوی نانوایان هزینه های بیشتری را 
 به مردم به ویژه قشــر کم درآمد و حتی متوسط 

تحمیل می کند.
برخی اعتقاد دارند که ســفرهای نوروزی نشــان 
دهنده آن اســت که مردم توان سفر دارند اما از 
میــان 87 میلیون ایرانی چنــد میلیون نفر توان 

رفتن به مسافرت را داشتند؟
  بر اساس آمار اعلام شده از سوی وزارت راه، 17 
میلیون نفر با وسیله نقلیه عمومی جاده ای، ریلی، 
هوایی و دریایی جابجا شــدند و بیقه مسافران با 
وســیله نقلیه شخصی به مســارفت رفته اند. اگر 
تعداد مسافرانی که با وسیله نقلیه شخصی را 13 
میلیون نفر در نظر بگیریــم آمار 30 میلیون نفر 
مســافر نوروزی در مقابــل 57 میلیون نفری که 

نتوانستند بروند درصد زیادی نیست.
قدر مســلم چنین شاخص هایی نمی تواند الگویی 
برای اثبات وضعیت اقتصادی خوب جامعه باشــد 
چرا که باید کیفیت سفر نیز در نظر گرفته شود.

علی ایحال بحث اکنون بر سر کاهش ارزش پول 
ملی اســت که با بالا رفتن نرخ ارزها به ویژه دلار 
و یورو این روزها نگرانی هــای زیادی را در میان 

مردم ایجاد کرده است.
نگرانی ها بجا اســت چرا که هــر گاه نرخ ارزها به 
ویژه دلار و یورو بــالا می رود، با افزایش قیمت ها 
روبرو می شــویم و در این میان مردمی که درامد 
ثابت و کمی دارند بیشــترین زیان را می بینند و 
آنهایی کــه قدرت خرید دلار و یــورو را دارند با 
خرید آن ســود کلانی به جیــب می زنند و باعث 

می شوند نوسانات ارزی بیشتر هم شود.
این که گفته می شــود نرخ هایی که اکنون وجود 
دارد حباب اســت، حرف تکراری و کهنه ای است 
چرا کــه در دوره های گذشــته هــم دولت های 
پیشین چنین تعابیری را به کار می بردند اما با بالا 
رفتن نــرخ ارز های خارجی، پس از چندی کاهش 
چشــمگیری اتفاق نمی افتاد و در واقع در همان 

کانال افزایش یافته باقی می ماند.
برخی هــم اعتقاد دارند کــه دولتها برای جبران 
کســری بودجه ریالی خود با بالا بردن قیمت ارز 
این کســری را جبران می کنــد هر چند دولت ها 
همواره آن را تکذیب کرده اند. قاعده بر این است 
که این شرایط مســئولین ذیربط پاسخگو باشند 
و تصمیمــات و تفکراتــی که بــرای مهار چنین 
وضعیتی گرفته اند برای مردم تشریح کنند و بازار 

را از این وضعیتی که هست بیرون بیاورند.
از سال گذشته تاکنون که 20 روز گذشته نرخ ارز 
افزایش قابل توجهی داشــته، بانک مرکزی وزارت 
اقتصاد و تیم اقتصــادی دولت برای مهار افزایش 
نرخ ارز که در واقع کاهش ارزش پول ملی است، 

فکری دارد؟
برگــزاری جلســات کاری از پیــش نمی بــرد، 
مجلس قرار است جلســه ای برای همین موضوع 
 برگــزار کند، آیا نماینــدگان فکــر می کنند که

تأثیر گذار است؟

 ماجرای تکراری
 افزایش قیمت دلار

 جبهه مقاومت
 آماده پاسخگویی است
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اخــبــار

سرمقاله

7 عملیات ارتش یمن علیه »مثلث تجاوز« در ۷۲ ساعت
ســخنگوی نیروهای مسلح یمن در ســخنانی از عملیات های جدید علیه چند 
کشــتی آمریکایی، انگلیسی و صهیونیســتی در آب های منطقه ای کشور خود 

خبر داد.
به گزارش ایرنا به نقل از شــبکه الجزیره، ســرتیپ »یحیی سریع« سخنگوی 
نیروهای مســلح یمن در این باره اعلام کرد: نیروهای مســلح یمن در حمایت 
از فلســطین و در پاسخ به تجاوزات آمریکا و انگلیس به کشورمان پنج عملیات 
نظامی در مدت 72 ســاعت انجام دادند. وی تصریح کرد: نیروی دریایی یمن 
عملیاتی را با هدف قرار دادن کشــتی انگلیسی )HOPE ISLAND( در دریای 
سرخ انجام داد. یحیی ســریع افزود: نیروی دریایی یمن 2 کشتی اسرائیلی را 
که عازم بنادر فلســطین اشــغالی بودند، هدف قرار داد. اولین کشتی اسرائیلی 
)MSC GRACE F( در اقیانــوس هند و دیگــری )MSC GINA( در دریای 
عرب هدف قرار گرفته شــدند. وی ادامــه داد: عملیات هدف گیری با تعدادی 
موشــک بالســتیک و بالدار انجام شــد و به لطف خدا این عملیات با موفقیت 
به اهداف خود رســید. ســخنگوی نیروهای مســلح یمن همچنین اعلام کرد: 
نیروی هوایی نیز 2 عملیــات نظامی را انجام و طی آنها تعدادی ناوچه نظامی 
آمریکایی در دریای ســرخ را هدف قرار داد. وی در پایان خاطرنشــان کرد: ما 
به جلوگیری از ناوبری اســرائیل در دریای ســرخ، دریای عرب و اقیانوس هند 
تا پایان تجاوز و رفــع محاصره غزه ادامه خواهیم داد. ارتش یمن طی ماه های 
گذشته در حمایت از مقاومت ملت فلسطین در نوار غزه چند کشتی آمریکایی، 
انگلیســی و صهیونیستی یا کشتی های عازم سرزمین های اشغالی را در دریای 
ســرخ و تنگه باب المندب هدف قرار داده اســت. نیروهای ارتش یمن متعهد 
شده اند تا زمانی که رژیم اسرائیل حملات خود به غزه را متوقف نکند، حملات 
به کشــتی های این رژیم یا کشتی های عازم سرزمین های اشغالی را در دریای 

سرخ ادامه خواهند داد.

83 درصد درآمدهای نفتی بودجه 140۲ محقق شد
ســال 1402 رقم صادرات نفت ایران نســبت به یک ســال قبل از آغاز دولت 
سیزدهم 2.3 برابر شد و درصد تحقق درآمدهای نفتی با وجود بیش برآوردها و 

تغییرات مجلس، به 83 درصد رسید.
به گزارش فارس ســال 1402 درحالی به اتمام رســید که حرف و حدیث های 
زیــادی درباره تحقق درآمدهای نفتی و میزان فروش نفت ایران مطرح شــد و 
برخی تحقق این ردیف بودجــه ای را کمتر از 50 درصد اعلام می کردند.هفته 
گذشــته رئیس کل گمرک در گزارشــی عنوان کرد که رقــم درآمد صادرات 
نفت ایران در ســال 1402 معادل 35 میلیارد و 870 میلیون دلار ثبت شــده 
اســت.طبق آمار اوپک، میانگین قیمت نفت خام سنگین ایران در سال گذشته 
شمسی حدودا 83 دلار بر بشکه بوده است که با فرض تخفیف 10 دلاری ایران 
به ازای هر بشــکه، می توان این عدد را 73 دلار در نظر گرفت.در نتیجه طبق 
محاســبات تخمینی، ایران در سال گذشــته روزانه 1.35 میلیون بشکه نفت 
صادر کرده اســت.در قانون بودجه 1402، میزان و قیمت نفت صادراتی ایران 
معادل 1.4 میلیون بشکه در روز و 85 دلار در نظر گرفته شده بود و کل منابع 
درآمد این بخش معادل 43.4 میلیارد دلار برآورد شده بود.بدین ترتیب، دولت 
سیزدهم در سال گذشته حدود 83 درصد از درآمدهای نفتی را محقق کرده و 
درصد تحقق درباره میزان فروش نفت ایران 96 درصد بوده است.در واقع دلیل 
اصلی در اختلاف 17 درصــدی تا تحقق کامل درآمدهای نفتی به بیش برآورد 
مجلس و تغییر قیمت پیشــنهادی دولت برای هر بشکه نفت از 70 به 85 دلار 
برمی گردد.طبق آمار موسســه کپلر، در یکسال منتهی به آغاز دولت سیزدهم، 
میزان صادرات نفت ایران روزانه 586 هزار بشــکه بوده است و این رقم توسط 
وزارت نفت دولت فعلی 2.3 برابر شــده است.در قانون بودجه 1403 نیز میزان 
و قیمت هر بشــکه نفت صادراتی ایران به ترتیب معادل 1.35 میلیون بشکه و 
71 دلار در نظر گرفته شــده که تطبیق این اعداد با محاسبات ذکر شده، دقت 

تخمین های انجام شده را تایید می کند.
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به نظر می رســد افزایش نرخ ارز غیر رســمی در 
روزهای اخیر علاوه بــر تأثیرپذیری از تحولات و 
اتفاقات سیاسی اخیر که در منطقه رخ داد، ریشه 
در برخی سیاســت گذاری های اقتصادی در سال 

گذشته هم دارد.
به گزارش تســنیم، بازار غیر رســمی ارز در این 
روزها، نوســانات قابل توجهی را تجربه می کند و 
هیجانات در این بازار به اوج خود رســیده است. 
اگرچه از طرفی بانک مرکزی، مسئولان اقتصادی 
کشور و برخی کارشناسان با اشاره به شاخص های 
کلان اقتصادی که بر نرخ ارز تأثیر دارند، نوسانات 
روزهای اخیر را مقطعــی و گذرا عنوان می کنند 
اما برخی کارشناسان و همچنین برخی از فعالان 
بــازار هم اعتقاد دارند که رشــد نــرخ ارز دلایل 

بنیادی هم دارد.
دیگر نکتــه ای که بررســی های میدانی نشــان 
می دهد این اســت که نرخ ارز در شــرایطی در 
کانال های تلگرامی و فضــای مجازی بالا می رود 
که تقاضایی در کف بازار ارز برای آن وجود ندارد 

و شاهد ایجاد صف در مقابل صرافی ها نیستیم.
بررســی ها و اجماع نظر کارشناسان حوزه ارزی 
نشــان می دهد که بخشی از رشــد نرخ ارز غیر 
رســمی که تقریباً از یک ماه گذشته آغاز شده و 
همچنان ادامه دارد متأثر از جوســازی ها و متأثر 
از اخبار سیاســی اســت و بخش دیگری از این 
رشد، ریشه در متغیرهای کلان و همچنین دلایل 
بنیادی دارد. به طور کلــی می توان دلایل زیر را 
برای رشد نرخ ارز در بازار غیر رسمی عنوان کرد:

1ـ کسری 17 میلیارد دلاری تجارت غیرنفتی
بر اساس آمار گمرک، کسری تجارت غیرنفتی در 
سال گذشته به 16.8 میلیارد دلار رسیده که این 
عدد نســبت به سال قبل از آن 2.6 برابر و نسبت 
به سال 1400 حدود 3.7 برابر شده است. طبیعتاً 
یکی از دلایلی که می تواند عامل افزایش نرخ ارز 
در بازار غیررسمی باشد، کسری تراز تجارت غیر 
نفتی اســت. اگرچه با احتساب صادرات نفت این 
کســری پوشش پیدا می کند اما باید توجه داشت 
که ســهم دولت از ارز نفتی مستقیماً وارد بودجه 
می شود و ارز مورد نیاز برای واردات اغلب کالاها 
)به جز کالاهای اساســی( همگی از ارز حاصل از 

تجارت غیر نفتی تأمین می شود.
2ـ انفعال دستگاه های امنیتی در برخورد با 

آتش بیاران معرکه
یکی دیگر از نکاتی که امروز به وضوح برای تمام 
فعالان اقتصادی و همچنین مســئولات اقتصادی 
واضح اســت، نقش ســرویس های جاسوســی و 
ذی نفعــان گرانــی ارز )داخلــی و خارجی( در 
نرخ سازی و دمیدن بر آتش التهابات در این بازار 
اســت. چند سالی است که نرخ سازی های صورت 
گرفته در کانال های تلگرامی و برخی از سایت های 
فضای مجازی به بلای جان بازار ارز تبدیل شــده 

اســت. این در حالی است که بارها مشاهده شده 
کــه در بازار فیزیکی نرخ ها به مقدار قابل توجهی 
از نرخ های اعلامی در این کانال ها کمتر است. اما 
نکته قابل توجه اینجاست که هنوز که هنوز است، 
با گذشت چندین سال از فعالیت این کانال ها که 
البته برخی از خارج کشور مدیریت می شوند هیچ 
انگیــزه و اقدامی جهت مدیریــت و جلوگیری از 
این فعالیت آن ها دیده نمی شــود و این کانال ها 
با نرخ ســازی های جعلی خود بــر آتش انتظارات 

تورمی می دمند.
3ـ چند صدایی میان سیاست های اقتصادی 

دولت، بانک مرکزی، وزارت اقتصاد و صمت
یکــی دیگر از نکاتــی که خیلی از کارشناســان 
در ســال گذشــته به آن تأکید داشــتند، عدم 
هماهنگی و یک صدایی ارکان حاکمیتی در اتخاذ 
سیاســت های ارزی بود. به نظر می رسد از زمانی 
که بانک مرکزی دست فرمان سیاست تثبیت را در 
پیش گرفت و پا در اجرای این سیاســت گذاشت 
از همان ابتدا افراد برجســته ای در دولت و برخی 
وزارتخانه ها بــا این تصمیمات موافــق نبودند و 

همراهی لازم را انجام ندادند.
از طرفــی صاحب نظران و ایده پردازان سیاســت 
تثبیت از همان اول شرط موفقیت این سیاست را 
افزایش نظارت ها و مدیریت بهینه واردات عنوان 
می کردنــد که این امر جز با همکاری و هم افزایی 
نهادهــای مختلف از جمله وزارت صمت و وزارت 

جهاد کشاورزی میسر نبود.
در  انکارناپذیر  عامل  منطقه ای  التهابات  4ـ 

ایجاد نوسان در بازار ارز غیر رسمی
یکی دیگر از عواملی که قطعاً می توان در فهرست 
دلایل افزایش نرخ ارز غیر رســمی لیســت کرد، 
اتفاقات و تحولات این روزهای منطقه است. به هر 
حال بالا گرفتن تنش ها و اتفاقات غیر منتظره در 
تمامی کشورها یکی از عواملی است که به واسطه 
افزایش نااطمینانی ها می توانــد انتظارات تورمی 
را افزایش دهد. البتــه همان طور که این اتفاقات 
می تواند زمینه ســاز جهش های هیجانی باشد با 
کاهش و آرام تر شــدن فضا، سقوط های هیجانی 

در نرخ ها نیز انتظار می رود.

 بانک مرکزی باید برای 
چالش های بازار ارز چاره اندیشی کند

1. اولیــن نکتــه ای کــه بــه نظــر می رســد 
سیاســت گذاران ارزی کشــور هیــچ راه گریزی 
از آن بــرای مدیریت بــازار ارز ندارند، مدیریت و 
نظارت صد درصدی بر واردات اســت. به هر حال 
وقتی کشــور با وجود تحریم ها در تنگنای ارزی 
قرار گرفته مشخص اســت که نمی توان با همان 
دســت فرمان قبلــی مدیریت کرد و قطعــاً باید 
تقاضای ارز برای واردات را مدیریت کرد. از طرفی 
برخی معافیت ها که برای عــدم رفع تعهد ارزی 

در چنین شرایطی داده می شود مشخصاً باید لغو 
شــود تا دســت بانک مرکزی برای مدیریت بازار 
غیر رسمی گشاده تر شود. مدیریت مصارف ارزی 
و واردات با دقت و بهینه، پدیده ای بود که در سال 
1402 در اجــرای آن کوتاهی های جدی صورت 
گرفت. به عنوان مثال آمارهای گمرک ایران نشان 
می دهد در ســال گذشــته حدود 1 میلیارد دلار 
آیفون های مدل پایین تر که اکثراً رفرش و ریپک 
بودند به داخل کشور صورت گرفته و هیچ اقدامی 
در خصوص محدود کردن ایــن واردات تا کنون 

صورت نگرفته است.
2. دومیــن نکته ای کــه باید به آن اشــاره کرد 
این اســت که بانک مرکزی باید هر چه سریع تر 
ســر و سامانی به بازار طلا و ســکه بدهد. برخی 
کارشناسان معتقدند پیش فروش سکه هایی که از 
اواخر سال گذشته آغاز شد و همچنین حراج هایی 
که در خصوص شــمش های طلا صورت گرفت نه 
تنها منجر به کاهش التهابات در بازار طلا و سکه 
نمی شــود بلکه بر ایــن التهابــات می افزاید. این 
کارشناســان عنوان می کننــد در این حراج ها به 
عنوان مثال اگر قیمت ســکه بالاتــر از نرخ بازار 
کشــف شــود که به نوعی به بازار آزاد ســیگنال 
صعود داده و اگر قیمت کمتری هم کشــف شود 
صرفاً از منابع طلای بانک مرکزی کاسته شده و با 
ایجاد صف هایی که شکل می گیرد نه تنها تأثیری 
بــر کاهش قیمت ها نخواهد داشــت بلکه مجدداً 

باعث افزایش قیمت در بازار آزاد خواهد شد.
3. دیگر ابزاری که برای مدیریت بازار ارز در سال 
1403 در اختیار بانک مرکزی است، ابزاری تحت 
عنوان نرخ بهره اســت. اگرچه اتخاذ سیاست های 
پولــی و در رأس آن افزایش نرخ بهره، موافقان و 
مخالفان جدی ای دارد اما به هر حال ابزاری است 
کــه بانک مرکزی می تواند با اســتفاده از آن و با 
عمق بخشــی به رکودی موقت و یک ساله مقابل 
شــوک های تورمی آینده را بگیرد. البته مشخص 
است که در چنین شرایطی طبیعتاً تورم زدایی بی 
هزینه نخواهد بود و ممکن است منجر به کاهش 

تولید و تعطیلی برخی بنگاه ها شود.
4. دیگر نکته ای که به نظر می رسد بانک مرکزی 
باید هرچه ســریع تر در خصوص آن تصمیم گیری 
کند، تعیین تکلیف نرخ نیما اســت. در شــرایط 
کنونــی فاصله نــرخ نیما با نــرخ ارز در بازار غیر 
رسمی به 60 درصد رسیده است. طبیعتاً اگر بانک 
مرکزی قصد داشــته باشد نرخ نیما را به نرخ بازار 
غیر رسمی نزدیک کند شاهد موج تورمی جدیدی 
بی شک خواهیم بود. از آن طرف اگر نرخ نیما در 
همین محدوده ها باقی بماند با توجه به فاصله قابل 
توجهی که با نرخ ارز در بازار غیر رسمی پیدا کرده 
اســت زمینه های فساد و رانت گسترده ای را پدید 
می آورد که نظارت سفت و سخت بانک مرکزی و 

نهادهای نظارتی را می طلبد.

پشت صحنه گرانی دلار غیررسمی؛ سیاسی یا سیاستی؟

در خیابان ها به آتش کشیده خواهید شد
پیام القسام به ارتش اسرائیل:
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